Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Claudii Ptolemei viri Alexandrini Mathematicę discipline
Philosophi doctissimi Geographię opus nouissima
traductione**

Ptolemaeus, Claudius

Argentin[a]e, 1513

Annotation (hs.)

[urn:nbn:de:bsz:31-118326](#)

Generalis tabula ytholomei

Additio. De dispositione terre s̄t m̄li et unius modi laetidi. Nam quidē p̄supponit q̄ om̄ia maria se rotat̄ ḡst et q̄ orientus est m̄lio maior totū terrā et n̄rit eā vnde dū. Et terrā t̄ aqua sicut p̄le leuis sine sicut unū p̄m̄ i pedū plena q̄crua p̄la s̄tūm̄ ap̄aret sup̄ aquā. et dicit̄ q̄ hor̄ fuit deus i p̄ncipio Nū cū totū r̄ta c̄st terrā aqua d̄m̄is p̄tates aquaz et m̄ḡs illa p̄tate dīcōgn̄ et h̄m̄ ad h̄m̄hōnē h̄m̄. Sed q̄ p̄nt̄p̄t̄ q̄crua nō possent i sc̄t̄ḡnc̄r̄i quin flūcent sup̄ s̄tūm̄ tr̄ m̄si n̄r̄m̄ c̄st̄ cleuam̄ et i c̄lūm̄ a centro usq̄ unū p̄tate celi Et cū dicit̄ q̄crua terrā nō ē r̄t̄p̄m̄i īm̄o m̄līm̄i a r̄t̄p̄y attractionē quicquidā st̄llaz i dūna p̄tate m̄di. Sed illa p̄p̄to ē manifeste ir̄r̄onabilis p̄mo q̄a c̄st̄ contra tut̄p̄h̄loosph̄ia et contra s̄tūm̄ scripturā quia deus st̄ndauit cā sup̄ st̄blūlūnē s̄tū et r̄t̄p̄m̄i a quo nō m̄d̄nab̄it̄ i m̄sc̄lū s̄tūlū. S̄tū ē ir̄r̄onabilis p̄ alijm̄i p̄tate st̄llaz hic sc̄p̄t̄ q̄ t̄m̄ ḡt̄m̄m̄w̄t̄ m̄ḡz ad motū illaz st̄llaz attractionē q̄d̄ ē falsum. Et ideo dicit̄ quidē p̄h̄loosph̄i q̄crua r̄ta ē nūm̄ r̄t̄p̄m̄i sed deus cleuuit et turnefert unā p̄tate eius i p̄ncipio. et istū p̄tate q̄ app̄aret arida et quidē gibbi clauitūs sup̄ q̄crua ad m̄m̄ h̄m̄hōnē diuid̄s p̄tates aquaz. Et si saluāt̄ terrā m̄mar̄ s̄t̄ i centro m̄di. Sed ista pos̄tio ē insufficiens.

Nō s̄ p̄sumptum q̄ ostensio sit minor tūn tūn quād ē fūlsum ut patet. Item sc̄p̄t q̄ illa ḡr̄ib⁹ terē c̄st māior p̄ tēre
et q̄ cons̄q̄nt̄ h̄am̄o ēff̄t r̄otūda sed pyramidalis vnde sc̄p̄t m̄lt̄ vñc̄m̄ntia contra pos̄t̄onē om̄i ph̄ilosoph̄orū
et astronomorū. Et idco ē d̄ch̄dū q̄ pos̄t̄o et descriptio ph̄ilom̄ci de disp̄one fr̄e et aquaz ē maḡistrabilis et magis
cōformis s̄c̄r̄e fr̄p̄ḡn̄re et v̄erio ut p̄p̄m̄t ad sensū et p̄ exp̄iēnt̄ia m̄lt̄oꝝ q̄ prodūt̄ q̄ p̄aḡn̄t̄ et c̄nām̄ḡn̄t̄ d̄m̄
s̄as p̄t̄ec̄m̄ndi. Et tūn cūd̄ch̄a est aduocat̄a q̄ totū dispositioñ terē c̄mp̄f̄l̄t̄ iñ m̄l̄ib⁹ et vñllib⁹ et cōmp̄
d̄ch̄m̄nd. Nō de n̄cessit̄te m̄la m̄t̄es tr̄nsit̄ vñllib⁹. et si m̄t̄es inter se s̄nt valde dist̄nt̄ tūc m̄t̄ coꝝ m̄l̄ib⁹ vñllib⁹
bus cūs̄m̄nt̄ m̄pi pl̄am̄. sed m̄n̄q̄ p̄t̄ q̄s̄t̄ tam̄pl̄am̄ q̄m̄ aliq̄nt̄lū fin̄ declin̄s̄ vñllib⁹ med̄l̄ illib⁹ vñllib⁹ et h̄inc q̄
q̄ aque font̄ales c̄m̄m̄nt̄es et laterib⁹ aut en̄dib⁹ m̄t̄ū s̄p̄ dec̄r̄ut̄ p̄ m̄p̄os̄ declin̄s̄ vñllib⁹ admet̄h̄ et partes des̄p̄s̄les
c̄m̄f̄t̄orēs illib⁹ vñllib⁹. Et s̄r̄ ex m̄t̄s̄ font̄ib⁹ dec̄r̄ent̄b⁹ et font̄ib⁹ fl̄um̄ vñllib⁹ vñllib⁹. Et p̄m̄i om̄i val-
les et pl̄en̄s̄ s̄p̄ declin̄s̄ et dec̄lant̄ vñllib⁹ q̄ aliquod vñllib⁹ infim̄ noꝝ habent̄ exīt̄m̄. Ido s̄p̄ fl̄um̄ dec̄r̄
z̄t̄ p̄ vñllib⁹ et cōmp̄os̄ declin̄s̄ vñllib⁹ q̄ infim̄ vñllib⁹ et ibi agḡeḡnt̄ m̄lt̄a fl̄um̄. ex quōd agḡeḡn̄t̄e
c̄nf̄nt̄ m̄la et manf̄ste patet in reo m̄ri med̄iterraneo et in m̄ri etiām̄ et in m̄ri c̄ff̄p̄o M̄ri m̄ri-
m̄re h̄ellenico et med̄iterraneo nichil aliud est nisi quēd vñllib⁹ vñllib⁹ infim̄ que c̄nf̄nt̄ inter monteñ alii
lūnt̄ ex parte af̄ricæ et monteñ hispanie et galicie et italie et grecie et p̄te europe/ ad quid vñllib⁹ dec̄r̄
z̄t̄ oꝝ fl̄um̄ dec̄r̄ent̄ a latere aquileonari m̄t̄e abh̄ante et a latere meridionali m̄t̄e hispanie et Gal-
lie et Italie et af̄rie minori/ Et sic om̄i agḡeḡn̄t̄e aḡuunt̄ istoꝝ fl̄um̄ efficiunt̄ mare triennium in h̄inc vñllib⁹,
q̄d quēd mare dividit̄ en̄op̄m̄ ab af̄rica. H̄ic mare potiam̄ sine exp̄iēnt̄ nichil aliud est nisi quēd vñllib⁹
cūp̄ata et clausa ab aquiloniꝝ p̄ m̄t̄es z̄ph̄e et p̄t̄ex cūv̄s̄/ et ab oriente p̄ monteñ dāmenie. et a meridie
p̄ monteñ Galiae et capadocie/ et ab oriente p̄ monteñ Dacie/ ad quid vñllib⁹ dec̄r̄ut̄ Tanais̄ ad plurib⁹ alijs̄
fl̄um̄ib⁹ et p̄te aquiloniꝝ/ et borysthes et h̄ippus et Danubius et p̄te occident̄/ et p̄lassis ad plurib⁹ alijs̄ ab
dāmenie/ et multa alijs̄ fl̄um̄ c̄sp̄iat̄ ab af̄ria minori/ que aque simili agḡeḡn̄t̄ efficiunt̄ mare confidit̄ q̄ p̄ ex-
angustiū fact̄o pontidis et helleponsi cōm̄it̄re ad reo m̄ri triennio/ et postea mare triennium glutinatur
et angit̄re ad Oceanō p̄ angustiū fact̄o gradit̄m̄. Quid si fl̄um̄ agḡeḡn̄t̄e in aliqua vñllib⁹ m̄t̄ib⁹ vñllib⁹
clausa tūc efficiunt̄ mare separatiꝝ p̄ se Oceanō et ceteris m̄t̄ib⁹. et isto modo efficiunt̄ mare c̄ff̄p̄o agḡeḡn̄t̄e
m̄lt̄oz̄ et vñllib⁹ fl̄um̄ saliḡ zalgi et gereti et Smeriḡ et oxy et combif̄s et oxy et n̄xiḡs/ qui dec̄r̄
in illib⁹ vñllib⁹ clausis ab oꝝt̄ m̄t̄ib⁹ h̄uani/ et ab aquiloniꝝ m̄t̄ib⁹ h̄yphobes et p̄te cancas/ et ab oriente
m̄t̄ib⁹ dāmenie/ et a meridie m̄t̄ib⁹ tauri et m̄t̄ib⁹ med̄oz̄/ et sic agḡeḡn̄t̄e s̄p̄ dactoz̄ et m̄lt̄oz̄
alijs̄ fl̄um̄ib⁹ et aquiloniꝝ efficiunt̄ mare c̄ff̄p̄o in illa vñllib⁹ in nulla s̄p̄ p̄te gl̄ingens̄ occidit̄ nec aliud
mare/ Et sic est d̄ct̄o de mare indico ut patet. Ex p̄ib⁹ patet q̄ agḡeḡn̄t̄e aḡuunt̄ ad fl̄um̄ et m̄ri.

consentane ex dispositione sic que existit in montibus et vallis et campis desertis. Atque montes et campi
efficiunt terram habitabilem, et generationes fontium efficiunt flumina et paludes, et generationes fluminis in vallis
infusim efficiunt mares. Ad omnis maiorem evidenter est iterum. Antecedit p. quod sunt famosissimi montes
qui efficiunt et claudunt totam terram habitabilem nobis notam, et simp. mares, quoniam duo claudunt et
ab aquiloni et meridie. Et ceteri deessent terram medianam habitabilem, et tunc et claudunt mares
inter eorum latitudines. Vide ultra equinoctiale p. quindecim gradus reperiit quoddam mons qui cum longo tradi-
vent ab oriente finibus oceanum et summa hesperiem, et quando pedit versus ortum finitudo toti Africam
nobis notam a meridie, et quando pedit versus apries usq. ad extinguitur regione sinistra sp. finitudo
mare indicum a meridie. Ita mons a principio sue noticie in littore oceani occidentalis et simp. sphery
appellat specimen ab ipsis grecis. Denique magis pederus usq. ortum appellat. von. Deinde uenit q. s. f. s.

Deinde xiphias. Deinde mesca. Deinde barbatus. Deinde dicit agassizius. Deinde pectoris usq; ad sexagesimum
gum longitudinis appellatur linea. A cuius latere aquilonari orienti fontes nati decurrentes ad planum ubi
efficiunt duas multisimae paludes a quibz egreditur mensus versus aquilonem per ethiopiam usq; magyphium
in cuius latore abschnitta a mari meo. Sed ipse mons linea pectoris ultra usq; oritur usq; ad circuus g.
longitudinis et hoc appellatur pectoris vbi attingit ad mare indicum faciens in eo gmonozium in proprio matris
india et sum barbareo. Et inde pectoribus vlt usq; oritur per ex g. usq; ad catigaram, scilicet finium, finium
mare indicum ab austro. et frangitur pedat vlt per triam ignorantiam cum sumus ignorantes. Et sic ipse mons cingit
et finit totam africam et asiam ab austro. et sic ignorantia cum perdidit et confundit iste mons.

et primis partibus apertum et nunc ad insuper et in quadrante septentrionali et fons et est ita altissima q[uod] in radiis eius generative ignis ex refractione radiorum solium maxime in medietate huiusque, quia tunc videt radiis perpendiculariter, sed in medio montis sunt pectus minores, que liquefacte in epicycloides implent paludem. Et quando aquarum habundancia invenit nullus mequinoctio in summitate ante illius montis nec pluvie nec venti, nec putat aliqui ibi esse paradisum. Ibi autem est pars temperatus. Ita montis a peccato usque ad cibogium appellatur pecunia ab aliis grecis, eo q[uod] in eis radiis generative ignis, et in medio semper momentum flammam et fulgurum et conflagracionem. Ita ad aquilonem in xxx gradis longitudinis et hexagesim latitudinis incipit quoddam promontorium quasi super scutum, q[uod] hinc phalemonem et omnes antiqui appellant, quod phalemones putant esse insulam, sed in veritate conglutinatum est postea experientia illius montem pectus usque ostium usque ad montem zyphenum, que prima hodie zonotragus appellant, ultra que montem usque aquilonem adiret magna regio que siccior est, fons usque poli ignoratur, que quidem aegro